重庆市教育委员会
关于进一步规范市属公办高校后勤物资采购和
招投标工作的通知

市属各公办高校：
近年来，高校在后勤物资采购和招投标工作中存在部分大额采购事项未严格执行学校内控制度、项目化整为零规避公开采购或招投标、商业经营性用房出租未按程序审批或备案、后勤物资采购项目采购过程不规范等问题，物资采购和招投标环节存在较大廉政风险。为认真贯彻落实市委、市政府关于抓好中央巡视反馈问题和审计发现问题整改要求，现就进一步规范市属公办高校后勤物资采购和招投标工作有关事宜通知如下：
    一、高度重视高校后勤领域巡视、审计问题整改
各高校要按照《重庆市教育委员会关于开展市属公办高校招投标采购突出问题专项治理的通知》（渝教财发〔2021〕19号）要求，对照巡视反馈问题和审计发现问题中涉及高校后勤领域问题逐一整改，同时要举一反三，对高校后勤物资采购和招投标存在的其他问题进行全面排查、逐项整改，坚决杜绝同类问题再次发生。
二、完善高校后勤物资采购、招投标内控制度，落实“三重一大”集体决策要求
各高校后勤物资采购要进行充分的前期市场调研，邀请专业人员参与论证；采购需求要做到合规、完整、明确，由后勤管理部门党政班子集体研究后提出采购需求方案，按照本单位“三重一大”集体决策机制进行集体决策。
三、严格执行政府采购、招投标管理制度，规范验收程序
各高校要按照重庆市采购招标、谈判文件范本规范编制采购招标文件，健全采购招标文件审核机制，分岗设权、相互制约。严格执行采购公告制度，规范开标操作程序，建立健全采购监控系统，规范投标人（报价人）行为，切实加强对围标、串标行为的审查，规范参与评标专家的言行，防止暗示、诱导、误导。按照规定成立验收组，严格按照合同标准、供货商家提交物资使用材料和规格型号等相关文件开展验收。
四、切实规范商业、经营性用房出租和管理
[bookmark: _GoBack]各高校要严格执行市教委印发的《市本级教育系统国有资产出租出借管理暂行办法》（渝教财发〔2020〕32号）规定，限额以上商业经营性用房出租应按照本单位“三重一大”集体决策机制进行集体决策，并报市教委审核、市财政局审批。要遵循公开、公平、公正原则，采取公开招租的形式确定出租价格，不得擅自出租出借或串通作弊、暗箱操作。加强租赁合同执行管理，对欠缴租金和有关费用要及时进行清理并采取有效措施催收，确保租金和有关费用按时足额收取到位。对不按合同约定范围开展经营活动、存在食品安全隐患的商户要及时采取措施督促整改。
五、提升专业能力，完善监督检查机制，切实防范廉政风险
各高校要综合施策、采取多种方法加强对相关人员招标采购法律、法规、规章、制度等业务培训，提高后勤物资招标采购专业水平，打造一支专业过硬、思想过硬、道德过硬、能力过硬的招标采购团队。要采取事前、事中、事后多种监督措施，增强后勤物资招标采购工作的透明度。要加强对相关项目管理人员的廉政教育，将反腐倡廉要求纳入后勤物资采购、承租承包合同。

2021年4月20日
（此件依申请公开）

- 1 -
- 2 -
- 3 -